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1. ÚVOD

V dnešní hektické době často slýcháváme o úpadku společnosti. O poklesu morálních hodnot,

o době, kdy mladí lidé preferují sobecké zájmy před přátelstvím a kamarádstvím a stávají se

ctižádostivými a prahnoucími po penězích. Je to opravdu tak? Co však ovlivňuje toto

chování? Je to sama společnost, její potřeba vychovat výkonné a úspěšné pracovníky,

neohlížející se na skutečné potřeby člověka. Stres, uspěchanost a nervozita v dnešní době

nejsou nic neznámého. Děti i mladí lidé jsou k těmto aspektům velice vnímaví. Přejímají

návyky nás dospělých a snaží se s touto dobou vyrovnat po svém.

V poslední době slýcháváme zprávy o otřesných případech trestné činnosti dětí a mladistvých.

Bohužel se setkáváme jak se závažnými trestnými činy, jako jsou těžké ublížení na zdraví,

loupežná přepadení, tak i s činy vraždy či pokus o vraždu. Často jsme zaskočeni agresivitou a

brutalitou mladých lidí páchající násilnou činnost. Připadá nám, že těchto činů přibývá,

jelikož je to velmi oblíbené téma u televizních reportérů a médií vůbec. Realita je však trochu

odlišná. Dle statistik trestná činnost mladistvých nestoupá. Bohužel, či bohudík, záleží na

úhlu pohledu, se o ní více mluví. Musíme si však připustit, že jde o problém, se kterým by se

každá společnost měla vypořádat.

Po roce 1989 se otevřela příležitost změnit náš právní systém i přístup k problematice

delikventní mládeže. Byly změněny zákony, byly založeny instituce a orgány, které do roku

89‘ neexistovaly. Jsou jimi například občanská sdružení, Probační a mediační služba ČR,

soudy pro mládež aj. A také, a to považuji za hlavní, se změnil přístup k řešení otázky

problematiky trestné činnosti mladistvých.

Alternativními tresty se zabývá mnoho studií. S tímto pojmem pracuje hlavně oblast trestního

práva. Nejvíce se touto problematikou zaobírá Probační a mediační služba ČR. V ČR je to

poměrně mladá instituce. Dnes hraje nemalou úlohu v procesu ukládání alternativních trestů a

v práci s mladistvými. Tato služba se neustále rozvíjí a prochází změnami díky novým

zákonům. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem byla přítomnost

státního zaměstnance v mé rodině, tudíž jsem měla možnost již od dětství slýchávat rozmanité

případy trestné činnosti. S přibývajícím časem mě veškeré souvislosti natolik zajímaly, že

jsem studovala literaturu na dané téma. Dále můj zájem pokračoval na studiu Vyšší odborné

škole pedagogické a sociální, kde jsem se zapojila do projektu LATA a taktéž mé praxe

probíhaly na Orgánu sociálně- právní ochrany dětí (kurátorská činnost) a poté jsem praxi

absolvovala ve Výchovném ústavu pro chlapce v Děčíně – Boleticích, detašované pracoviště

Kamenický Šenov. I má absolventská práce byla zaměřena na násilné trestné činy dětí a
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mladistvých. Můj zájem o tuto oblast stále trvá a vím, že je v této oblasti velký prostor pro

rozvoj a změny v ukládání alternativních trestů.

Tato práce proto z velké části vychází ze zkušeností a taktéž se zaměřuje na organizace, které

právě s mladistvými delikventy pracují. Oblast alternativních trestů je velká šance pro mladé

lidi jak napravit své jednání a konání, aniž by museli absolvovat pobyt za mřížemi.

Velkou inspirací mi byla kniha Probace a mediace od kolektivu autorů Pavel Štern, Lenka

Ouředníčková a Dagmar Doubravcová (eds.) s podtitulem „Možnosti řešení trestných činů“.

Tito autoři pracují v dané oblasti a kniha je první ucelenou publikací, kde je skutečně velmi

hezky popsán proces práce s mladistvými, a nejen s nimi. Příběhy z praxe uvedené v knize

perfektně dokreslují teoretické části knihy.
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2. Mladiství

Z hlediska práva je podle § 2 zákona.č. 218/2003 Sb. považován za mladistvého ten, který

v den spáchání trestného činu dovršil 15 let a nepřekročil hranici 18-ti let života. Z hlediska

psychologie jde o období adolescence, které trvá zhruba od 15 – 22 let.

Pokud chceme trochu porozumět tomuto složitému období člověka, připomeňme si jeho

charakteristické rysy, jeho zvláštnosti a vývoj. Je zde na místě zmínit i otázku zletilosti a

právní odpovědnosti, tj. věk, kdy je člověk plně schopen pochopit a nést následky svého

chování a jednání.

2.1. Charakteristika období

Fyzický vývoj – V tomto období dochází k plné reprodukční zralosti a k dokončení tělesného

růstu s přihlédnutím na odlišnosti v pohlavích jedince. Tělesné proporce se výrazně mění, u

dívek dochází k zaoblování postavy, u chlapců k nárůstu svalové hmoty. Dochází taktéž

k rychlému rozvoji motorických, percepčních i ostatních schopností. Ty vedou k novým a

pevnějším zájmům jako je např. sport, hudba, filmy a jiné. (Langmaier, Krejčířová 2006).

Důležitou roli v tomto období hraje sexualita. U dospívajícího člověka dochází ke změnám

hormonální činnosti. Podle výzkumu prováděného v roce 1994, který zrealizovali Weiss se

Zvěřinou, mají první pohlavní styk nejvíce dospívajících právě ve věku mezi 15. A 17. rokem

života (Langmaier, Krejčířová 2006). V poslední době (100 let) dochází k sekulární

akceleraci. Jde o jev, při kterém dochází k urychlenému nástupu dospívání a zrychlení

celkového růstu. Může však dojít k rozporu mezi zralostí fyzickou a sociální.

Psychický vývoj – Na vývoj z hlediska psychologie nahlíží jinak starší literatura a jinak

dnešní. Existují psychologické směry, které pohlížejí na toto období rozlišně. Dle Langmaiera

a Krejčírové (2006) jde o období emoční instability, změny nálad, impulzivního jednání.

Dochází k hledání identity. Mladý člověk hledá sám sebe a klade si mnoho otázek. Naskýtá se

zde i otázka duchovní orientace. U tradičního náboženství je většinou přejímána z rodiny.

Jeho vývoj vnímání stále více souvisí s abstraktním myšlením. Dle Piageta jde o stadium

formálních operací, kdy je člověk schopen chápat pojem abstraktních pojmů, jako je například

spravedlnost. Jedinec se chce v tomto období osamostatnit, vymanit se ze závislosti rodičů.

Dochází k významnějšímu navazování vztahů a objevují se skutečné vazby mezi jedinci.

Rodina však stále poskytuje základní citovou jistotu. Emocionální vývoj je velmi bouřlivý.
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Každý jedinec ho prožívá jinak a s jinou intenzitou. Proto v tomto období dochází k většímu

výskytu problémů s řešením citových vztahů. Projevem může být negativismus, výbušnost,

vzdorovitost nebo naopak uzavřenost, sklíčenost. Může taktéž dojít až k fyzickým projevům

jako je nespavost, nesoustředěnost či nechuť k jídlu vedoucí až k poruchám příjmu potravy.

Sociální vývoj – Toto období představuje nejčastěji studium na střední škole či středním

odborném učilišti. Je to nová etapa v životě člověka. Dochází k navazování nových vztahů,

jak kamarádských tak i přátelských. Jde o etapu přípravy na budoucí povolání, což přímo

souvisí i se seberealizací. To vede k volbě zájmových aktivit, kde je umožněno projevit své

pocity a vyjádření sebe sama. Jde o životní úsek hledání hodnot a postojů. Taktéž je zde

rozhodující uspokojivé převzetí pozdějších základních rolí. ( Langmaier, Krejčířová 2006)

Mladý člověk se připravuje na budoucí společenskou roli. Důležitou roli zde hraje rodina. Zde

se vytvářejí první hodnoty a postoje. Na druhé straně taktéž dochází k rozporu vnímání

hodnot mezi generacemi. Tím, že jedinec získává vlastní zkušenosti, může dojít k odmítnutí

předchozích hodnot.

Taktéž v tomto období dochází k experimentování s drogami či alkoholem. Jedinec má

potřebu někam patřit, být uznáván. Na pozadí kamarádství a part dochází k následnému

patologickému chování.

2.2. Otázka věku trestní odpovědnosti mladistvých

Na toto téma proběhlo už mnoho diskuzí a zabývá se jí mnoho skupin, přes zákonodárce,

právníky, psychology až po samotné rodiče. Různorodost názorů vede často k ostrým

debatám. Otázka, zda si mladiství plně uvědomují následky svého chování, jak směrem k sobě


[…]


Další důležitou organizací je Institut kriminologie a sociální prevence. Ten provádí

kriminologický výzkum a vydává odborné práce na danou problematiku. Prevenci aplikuje i

Policie ČR, která má své programy. Navštěvují školy a formou přednášek již od prvního

stupně informují o závažnosti patologických jevů.

V České republice se dle mého názoru teprve rozbíhají preventivní aktivity. Chybí stále pořád

dostatek finančních prostředků a taktéž ochota lidí, tyto programy vytvářet.

5.2. PREVENTIVNÍ PROGRAMY DELIKVENCE V ZAHRANIČÍ

Západní Evropa

V Belgii existuje vládní úřad Státní sekretariát pro preventivní politiku, který vznikl v roce

1993. Úřad se podílí na preventivních opatření navržených ministerstvem vnitra, poskytuje

finanční prostředky ze státního rozpočtu na preventivní projekty a taktéž přezkoumává jejich

efektivitu.

Ve Francii a Británii vznikly Národní rady pro prevenci kriminality. Rozdílem je, že ve

Francii zasedá jako předseda premiér, kdežto v Británii je to ministr vnitra. Taktéž ve Francii

jsou jejími členy i nevládní organizace a tato rada vydává jen doporučení, nikoliv příkazy, na

které nemá pravomoc(Matoušek,Matoušková 2011).
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V Dánsku vznikla Rada pro prevenci kriminality v roce 1971 jako nezávislý orgán

ministerstva spravedlnosti. Rada sdružuje 46 různých organizací, státní i nestátní.

Dánská rada má pět výborů:

1) Výbor pro technickou bezpečnost

2) Výbor pro strategii

3) Informační výbor

4) Výbor pro mezirezortní spolupráci

5) Výbor pro místní městské plánování.

Rada je zčásti financována státními prostředky a zčásti reklamou a vydáváním publikací

(Matoušek,Matoušková 2011).

Každý stát má zájem předcházet kriminalitě. Každý stát také k této problematice přistupuje

jiným způsobem a taktéž závisí na možnostech jak kulturních, sociálních či

finančních. Jisté je, že se státům vyplácí investovat do prevence, což vyplývá z mnoha

studií. Tak jako starost o nemocné a sociálně slabé svědčí o vyspělosti společnosti, tak

i podpora preventivních programů daných zemí ukazuje na jejich vyspělost.

V některých rozvojových zemích, kde uplatňování práva není lehké, je provádění

prevence téměř nulová. Někdy není možné ji provádět i z etnických či náboženských

důvodů.
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6. Závěr

Alternativní tresty se staly součásti našeho právního systému. Dávají nám možnost volby a

rozšiřují nám možnosti v ukládání trestů. V oblasti trestního práva se uskutečnilo mnoho

změn, které dovolují mladistvé potrestat za trestnou činnost takovým způsobem, kdy je kladen

ohled na jejich mravní vývoj. Alternativní tresty dávají šanci nezanevřít nad životem.

V opačném případě, jako je odnětí svobody a pobyt ve věznici, poté často dochází

k opětovnému páchání trestné činnosti. Pro mladistvé pachatele jsou v České republice

vyhrazeny hlavně věznice ve Všehrdech u Chomutova (pro muže) a Světlá nad Sázavou (pro

ženy). Přesto u méně závažné trestné činnosti je pobyt za mřížemi někdy zbytečný a hlavně

pro stát velmi finančně náročný. Také bychom mohli polemizovat o účinnosti odnětí svobody.

Dochází skutečně i k nápravě mladistvého? Myslím, že v mnoha případech nikoliv.

Naopak udílení alternativních trestů může člověku dát šanci napravit svůj prohřešek a zároveň

se tyto tresty pokoušejí o to, aby mladistvý pochopil následky svého činu.

Organizace, které udílejí alternativní tresty a dále organizace, které se zabývají mladistvými,

kterým tento trest byl udělen, mají velký kus práce ještě před sebou. Dle již uvedených dat, ze

statistické ročenky kriminality, ubývá případů odsouzených mladistvých. Myslím, že je to

dobrá zpráva o tom, že zde začala skutečně dobře fungovat součinnost všech orgánů, jako je

Policie ČR, soudy, Probační a mediační služba ČR, Orgán sociálně- právní ochrany dětí a také

školy a jiná zařízení pracující s mladistvými.

Velkou úlohu zde hraje také prevence. Ideálním stavem je, když nedojde k žádnému

trestnému činu. Faktem ovšem je, že delikventní či kriminální chování zde bylo, je a bude.

Záleží jen na společnosti, jakým způsobem se k této problematice postaví a jakým způsobem

jí bude řešit.

Preventivních programů probíhá mnoho po celém území České republiky. Probíhá hlavně ve

školských zařízeních. Tyto programy jsou zaměřeny na různé problematiky. Bohužel, dle

mého názory, není možné ve všech případech vyhodnotit, jakou měly či mají tyto programy

úspěšnost. Přesto si myslím, že jsou důležité. Informovat děti i mladistvé o rizicích spojené

s pácháním trestné činnosti přijatelnou formou může být přínosné.

O alternativních trestech bylo napsáno mnoho prací. Já jsem se pokusila toto téma uchopit

z jiné perspektivy. Nejedná se o pouhý výčet a rozklad jednotlivých trestů, ale snažila jsem se

pohlédnout na tuto problematiku obšírněji a to i z pohledu organizací zabývajícími se

delikventní mládeží a také poukázat na možné příčiny delikventního chování.
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Cílem této práce bylo poukázat na možnosti alternativních trestů. V kapitolách jsou popsány

možnosti jednotlivých alternativních trestů, kdo se podílí v procesu jejich ukládání, ale i

příčiny delikvence mladistvých, které souvisejí s tímto tématem. Myslím, že se podařilo

obsáhnout tuto problematiku z mnoha úhlů a je tady také prostor pro další úvahu a diskuzi.
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