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Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Autor práce:

Název práce:

Možnosti alternativních trestů mladistvých

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

X

A2
X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Barbora Baslová, DiS.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka si zvolila úzce specializované téma oboru speciální pedagogiky. Za cíl práce si klade analýzu
odborné literatury. Tento cíl bezesporu naplnila a práce tak posouží jako přehledný studijní materiál
dané problematiky. Jako přínos práce oceňuji uvedené kazuistiky doplňující odborné téma.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak sama hodnotíte hranici trestní odpovědnosti v ČR, srovnejte se zahraničím. Popište
základní rozdíly výkonu trestu odnětí svobody u dospělých a u mladistvých odsouzeních.